令和 3 年 3 月 17 日

各務原市内の介護保険サービス事業所及び有料老人ホーム等の長 各位

平素より市介護保険行政にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

各務原市介護保険課の大海と申します。

標記の件につきまして、厚生労働省及び岐阜県より事務連絡が送付されました

ので、下記及び別添通知等をご確認いただきますようよろしくお願いいたしま

す。なお、本セミナーの開催が明日１８日（木）と非常にタイトな日程でのご連

絡になり申し訳ありませんが、ウェブセミナーとなっておりますので、是非ご参

加下さい。

■趣旨■

新型コロナウイルス感染症の感染状況に関して、全国の新規感染者数は 1 月中

旬以降減少が継続していますが、2 月中旬以降減少スピードが鈍化しリバウン

ドに留意が必要とされています。高齢者施設等の人が生活する場所における感

染拡大防止対策（予防・早期検知・早期対応など）の推進が重要です。施設の管

理者の立場、感染制御及び業務継続支援の立場からの経験や教訓を共有するた

めにウェブセミナーを開催します。

■主催■厚生労働省 新型コロナウイルス対策推進本部（地域支援班）

■対象■介護・障害福祉関係団体や事業関係者、地域で支援に関わる方々（ICT

等の感染症の専門家、DMAT 関係者等）

■内容■介護施設等における対応と支援・受援について実際の経験とともに教

訓をお話いただきます。

■講演者■厚労本部地域支援班（地域支援班 DMAT）、環境感染学会、施設管理

者等

■開催日時■令和 3 年 3 月 18 日（木） 16 時～18 時

■ライブ配信ＵＲＬ■https://youtu.be/Y8-oLDMC3d4

■当日のタイムスケジュール ■

  講演内容 講演者

16:00～16:05 挨拶

16:05～16:20 感染制御の全体像、取組紹介 環境感染学会理事長、東京慈恵

会医科大学感染制御科 教授 吉田 正樹様

16:20～17:20 クラスター発生施設への支援の実際と教訓 ～事例紹介、早期

介入の意義、施設等受入側の事前準備等～

  厚生労働省本部地域支援班 DMTA、日本 DMAT 事務局 近藤 久禎様・松田

https://youtu.be/Y8-oLDMC3d4

宏樹様

17:20～17:50 クラスター発生施設の対応と受援 ～対応の実際、指揮・マネ

ジメント・教訓、気づき～

        公益社団法人 地域医療振興協会 介護老人保健施設市川ゆう

ゆう 管理者・施設長、

        東京ベイ・浦安市川医療センター 腎臓・内分泌・糖尿病内科

伊藤 慎介様

17:50～18:00 最後に

☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★

各務原市健康福祉部介護保険課

大海 かな （おおがい かな）

TEL：058-383-2067（直通）

FAX：058-383-6365

☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★